Instrumento fi nanceiro derivativo - IPCA  7.850 - 1.650 1.950 4.250 - -
 18.794 8.702 (2.591) 8.433 4.250 - -
 31/12/2021 Fluxo Contratual
Descrição Valor de referência Até 12 meses 13 a 24 meses 25 a 36 meses 37 a 48 meses 49 a 60 meses 61 a 72 meses
Instrumento fi nanceiro derivativo - dólar 21.351 1.719 5.840 13.792 - - -
Instrumento fi nanceiro derivativo - euro 23.570 22.787 250 190 185 158 -
Instrumento fi nanceiro derivativo - IPCA  4.007 - - -  1.335 1.335 1.337
 48.928 24.506 6.090 13.982 1.520 1.493 1.337
Análise de sensibilidade – risco de variação cambial e indexadores variáveis: A análise é feita considerando os movimentos das respectivas taxas de câmbio e qual seria o impacto da
variação da taxa de câmbio no resultado. O valor de referência corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de câmbio, na data das demonstrações fi nanceiras. O cenário
1 corresponde a uma alteração de 10% nas taxas, o cenário 2 corresponde a uma alteração de 25% nas taxas e, o cenário 3 a uma alteraçãi de 50% nas taxas. Os efeitos em apreciação e
depreciação nas taxas conforme as tabelas estão apresentadas a seguir:
Descrição Valor de Referência Impactos de um cenário provável Impactos de um cenário possível Impactos de um cenário remoto
 2.023 10% -10% 25% -25% 50% -50%
Empréstimos e fi nanciamentos - moeda estrangeira 80.959 8.096 (8.096) 20.240 (20.240) 40.480 (40.480)
Empréstimos e fi nanciamentos - indexador variável 194.982 19.498 (19.498) 48.746 (48.746) 97.491 (97.491)
Instrumentos fi nanceiros derivativos - Swap (18.794) (1.879) 1.879 (4.699) 4.699 (9.397) 9.397
 257.147 25.715 (25.715) 64.287 (64.287) 128.574 (128.574)
Impacto líquido de impostos no resultado
 e no patrimônio líquido  16.972 (16.972) 42.429 (42.429) 84.859 (84.859)

27. Gestão de capital: A gestão de capital da Companhia e sua controlada é feita para
equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiras, balanceando o retorno para os
acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida da Companhia e sua controlada
em relação ajustada do capital ao final do exercício é apresentada a seguir, conforme
números da Companhia e sua controlada:
Consolidado 31/03/2023 31/12/2021
Total do passivo 1.774.508 1.673.097
(-) Caixa e equivalentes de caixa (245.813) (212.395)
(+/-) Instrumentos fi nanceiros derivativos (18.794) (48.928)
Total dívida líquida (A) 1.509.901 1.411.774